
R O M Ă N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

CONSILIUL LOCAL ILEANA  
  
                

     

H O T Ă R Â R E  
 

privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei 
Ileana pe anul 2020 

  
 
 

 Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de 29 
aprilie 2020, 

 având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 1210/27.03.2020 inițiat de primarul comunei și referatul de 

aprobare al acestuia 
- Avizul emis de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Ileana 

înregistrat cu nr. 1566/22.04.2020 
- Adresa nr. 7283/2020 transmisă de Administrația Județeană a Finanțelor Publice  

Călărași cu privire la repartizarea influențelor aferente impozitului pe venit și sumelor 
defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetului pe anul 2020 

- Raportul de specialitate întocmit din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana și înregistrat cu nr. 1601/23.04.2020 

- Prevederile legii 50/2019 privind legea bugetului de stat pe anul 2019 
- Prevederile art. 19 alin. (1) și (2), art.14 alin. (5), art. 26 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 luând act de procesul verbal nr. 1709/29.04.2020 privind lucrările ședinței 
Consiliului local din data de 29.04.2020 

- hotărârea Consiliului local nr. 52 din 20.12.2019 privind alegerea președintelui 
de ședință 
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (4) lit. a) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 

 Art. 1.  Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei 
Ileana pe anul 2020 -  secțiunea funcționare  conform anexei 1 parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Secretarul general al UAT COMUNA ILEANA va comunica prezenta 
hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate. 
 
 
 
 

    Președinte de ședință, 
Henri – George PÂRȘOIU                        

                             
        contrasemnează, 
              secretar general, 

    Cristina-Florentina TOMA 
 
 

Nr.  10                     voturi pentru: 13  
Adoptată la Ileana                                                                            voturi contra:  0 
Astăzi: 29.04.2020                                  prezenți: 13 din total 13 


